МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

Учёный совет

Решение № 32 от 25 мая 2022 года

Об отчете о работе
научно-технического совета за 2021 год

Рассмотрев отчет о работе научно-технического совета за 2021 год,

учёный совет решил:

Утвердить отчет о работе научно-технического совета за 2021 год.

_ --------- ----

М.М. Криштал

И. Адаевская

тольяттинский
' ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ
ОТЧЕТ О РАБОТЕ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОВЕТА ЗА 2021г.

1. Общая информация

Положение о Научно-техническом совете ТГУ принято Ученым
советом 22.09.2005 г. (Решение № 439) и утверждено приказом ректора №
3129 от 18.10.2005. В 2014 году Ученым советом утверждено Положение о
Научно-техническом совете ТГУ в новой редакции (Решение №286 от
04.12.2014 г.).

В соответствии с новой редакцией Положения Научно-технический
совет ТГУ

выполняет следующие функции:
- подготовка концептуальных предложений и рекомендаций по

развитию в университете приоритетных направлений науки и техники,
обеспечению эффективного использования интеллектуального и научного
потенциала университета в различных отраслях народного хозяйства региона
и России, создание необходимых условий его нарастающего развития;

- подготовка предложений и рекомендаций по совершенствованию
системы менеджмента качества научной деятельности в университете;

- разработка предложений и мер по улучшению подготовки
научно-педагогических кадров высшей квалификации (докторов и
кандидатов наук) и ротации научных кадров;

- экспертиза проектов документов, положений по научно-
исследовательской работе, грантам, научно-техническим программам;

- рассмотрение и принятие тематического плана госбюджетных
НИОКР, выполняемых по заданию министерств РФ;

- текущий контроль и оценка результативности проектов
тематического плана госбюджетных НИОКР;

- рассмотрение итогов научной и научно-технической деятельности
подразделений ТГУ и утверждение критериев ее оценки;

- рассмотрение ежегодных отчетов по НИР институтов (кафедр)
университета и их утверждение;

- утверждение Положений о научных подразделениях университета
(при делегировании функции Ученым советом);

- определение процента и порядка расходования накладных НИЧ;
- рассмотрение вопросов по аспирантуре и докторантуре (в том

числе порядок отбора, порядок получения рекомендаций для поступления в
аспирантуру и докторантуру, а также рекомендаций к защите кандидатских и
докторских диссертаций; разрешение и снятие научного руководства;
заслушивание отчетов целевых аспирантов, докторантов и их руководителей;
утверждение норм аттестации научных руководителей; подведение итогов

аттестации докторантов);
- обсуждение и рекомендации по формированию перечня научных

специальностей аспирантуры и докторантуры ТГУ в соответствии с планами
развития научной деятельности в университете;

- рассмотрение ходатайств кафедр и принятие рекомендаций по
переводу на должность старшего научного сотрудника для завершения работы
над докторской диссертацией, написания монографии;

- принятие решения о предоставлении творческого отпуска для
завершения диссертации;

- рассмотрение ежегодной тематики научных и научно-
технических конференций, проводимых в ТГУ.

- рекомендация научно-исследовательских работ, выполненных
преподавателями,

аспирантами, студентами, на получение различных премий, грантов и др.
по требованию;

выдвижение ученых университета на государственные и
ведомственные награды и премии, на научные стипендии, на соискание званий
членов различных общественных академий, экспертных советов и т.д.;

- выдвижение докторантов на именные стипендии ТГУ;
- разработка стратегического плана, основанного на видении

будущего НИЧ ТГУ;
- обеспечение понимания персоналом обязанностей в отношении

качества;
продвижение управления процессами, а также выявление

возможностей для совершенствования и определение их приоритетов;
- координация действий по корректировке и совершенствованию

СМК НИЧ ТГУ;
- доведение принятых решений до сотрудников;
- разработка системы измерения характеристик деятельности НИЧ

ТГУ;
- рассмотрение общих вопросов обеспечения качества выполняемых

работ.

За 2021 г. было проведено 7 заседаний НТС, на которых было
рассмотрено и принято 21 вопросов с решениями (в среднем - 3 вопроса и
решения на одном заседании).

2. Принятые решения и рассмотренные вопросы:

- в рамках работы НТС заслушаны и утверждены:
1) О приемке годового этапа госбюджетной НИОКР, выполняемой в

рамках базовой части государственного задания Министерства науки и
высшего образования РФ.

2) Об утверждении тематического плана Госбюджетных тем по § 47

(вторая половина рабочего дня преподавателя) на 2021 год.
Утверждение новых критериев аттестации аспирантов.
Отчёты целевых аспирантов о ходе выполнения диссертационных

3)
4)

работ.
5) Мониторинг научно-образовательной деятельности аспирантов

ТГУ (предварительный отчет).
Выдвижение кандидатов от Тольяттинского государственного

ученым и
6)

университета на конкурс назначения денежных выплат молодым
конструкторам, работающим в Самарской области.

7) О рассмотрении нового порядка работы со
документацией.

8) О выдвижении нового кандидата от института

входящей

финансов,
экономики и управления для включения в состав членов совета НТС.

9) О выдвижении нового кандидата от института машиностроения
для включения в состав членов совета НТС.

10) Проведение анализа функционирования системы менеджмента
качества, утверждение отчета об анализе системы менеджмента качества со
стороны руководства за 2020 год и формулирование задач на 2021 год.

11) Отчёт по мониторингу научной деятельности научных
руководителей аспирантов (докторантов).

12) Награждение Почётной грамотой, сотрудника ТГУ за
многолетний добросовестный труд и за 50-летний стаж работы.

13) О выдвижении работников университета на присвоение звания
«Ветеран Тольяттинского государственного университета» за многолетний
добросовестный труд и непрерывный стаж работы в ТГУ не менее 20-ти лет.

Президента14) Выдвижение кандидатов на конкурс «Стипендии
РФ».

15) О выдвижении нового кандидата от института
включения в состав членов совета НТС.

16) О назначении руководителя аспирантов.
17) Рекомендация монографии «Когнитивный механизм

права для

сравнения в
немецком языке: проекция на систему, высказывание и текст» к изданию.

18) Утверждение плана научных мероприятий ТГУ на 2022 год.
19) О выдвижении нового кандидата от института математики,

физики и информационных технологий для включения в состав членов
совета НТС.

20) Об утверждении плана научных мероприятий ТГУ на 2022 год.
21) Об актуализации Положения Научно-технического совета ТГУ.

в 2021 г. рекомендована к изданию 1 монография;

закреплен научный руководитель аспирантов (Выписка №10
№НТС-5-21 от 30.09.2021);

- в 2021 г. рассмотрены вопросы:
1) Утверждение новых критериев аттестации аспирантов.
2) Отчёты целевых аспирантов о ходе выполнения диссертационных

работ.
3) Отчёт по мониторингу научной деятельности научных

руководителей аспирантов (докторантов).
4) Проведение анализа функционирования системы менеджмента

качества, утверждение отчета об анализе системы менеджмента качества со
стороны руководства за 2020 год и формулирование задач на 2021 год.

- заслушивались предложения:
1) О рассмотрении нового порядка работы со входящей

документацией.
2) Выдвижение кандидатов от Тольяттинского государственного

университета на конкурс назначения денежных выплат молодым ученым и
конструкторам, работающим в Самарской области.

3) О выдвижении работников университета на присвоение звания
«Ветеран Тольяттинского государственного университета» за многолетний
добросовестный труд и непрерывный стаж работы в ТГУ не менее 20-ти лет.

4) Выдвижение кандидатов на конкурс «Стипендии Президента
РФ».

5) О выдвижении нового кандидата от института финансов,
экономики и управления для включения в состав членов совета НТС.

6) О выдвижении нового кандидата от института машиностроения
для включения в состав членов совета НТС.

7) О выдвижении нового кандидата от института права для
включения в состав членов совета НТС.

8) О выдвижении нового кандидата от института математики,
физики и информационных технологий для включения в состав членов
совета НТС.

9) Об утверждении плана научных мероприятий ТГУ на 2022 год;
10) Об актуализации Положения Научно-технического совета ТГУ.

На НТС были заслушаны информационные сообщения председателя
НТС - проректора по научно-инновационной деятельности по различным
вопросам.